
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 
CF 80209930587 P.IVA 02133771002 
Via Eudossiana 18, 00184 Roma 
T (+39) 06 44585262 
Amministrazione_dima@uniroma1.it 
http://www.dima.uniroma1.it  

 
Rep. n. 168 Prot. n. 3171 del 22/07/2022      G.U. n. 58 del 22/07/2022 
Pubblicato il 22/07/2022– scadenza il 21/082022 
 
 

 
DECRETO DI NOMINA COMMISSIONE 

 
IL DIRETTORE  

   
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 24; 
VISTO il D.M. 25 maggio 2011, n. 243 riguardante criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di 

procedure pubbliche di selezione dei destinatari dei contratti, di cui all’art. 24 della Legge n. 240/2010; 
VISTO il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato di tipologia “A”, emanato 

con D.R. n. 2578/2017 dell’11.10.2017; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento nella seduta del 24.03.2022; 
VISTO il parere reso dal Collegio dei Sindaci e la delibera n. 203/22 nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 

26.05.2022; 
VISTA la disponibilità finanziaria derivante dai fondi dei progetti di ricerca: Grant Agreement number 815044 - Progetto 

di ricerca H2020 denominato “SLOWD”, CUP B84I19002070002 (I annualità); Contributi Master STS A.A. 2018/2019 e 
A.A. 2019/2020 (II e III annualità), Responsabile Scientifico prof. Daniele Bianchi; 
VISTO il bando di selezione Codice 2/2022RTDA per il reclutamento di un RTD-A Rep. n. 122 Prot. n. 2364 del 

10/06/2022 - Pubblicato nella G.U. n. 46 del 10/06/2022 – scadenza 10/07/2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 12.07.2022 con la quale è stata approvata la composizione della 

Commissione giudicatrice, attestandone il possesso dei requisiti di qualificazione previsti in base ai valori soglia vigenti 
alla data di emissione del bando; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Commissione Giudicatrice  

La Commissione giudicatrice per la procedura di selettiva, per titoli e colloquio, per il reclutamento di n. 1 ricercatore 
con rapporto di lavoro a tempo determinato di tipologia “A”, per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di 
didattica integrativa e di servizio agli studenti, della durata di 3 anni, eventualmente prorogabile per ulteriori 2 anni, per 
l’esecuzione della linea di ricerca “Modelli di ordine ridotto ed analisi CFD per la progettazione e verifica di sistemi 
propulsivi aerospaziali”, per il SSD ING-IND/07 “Propulsione  Aerospaziale”, SC 09/A1 “Ingegneria Aeronautica, 

Aerospaziale e Navale”, è così composta: 
 

Membri effettivi 

- Prof. Mauro Valorani, P.O., Sapienza Università di Roma - SSD ING-IND/07 
- Prof. Giovanni Bernardini, P.A., Università degli Studi di Roma Tre - SSD ING-IND/04 
- Prof. Fabrizio Paganucci, P.A. Università degli Studi di Pisa - SSD ING-IND/07 

 
Membri supplenti 

- Prof. Lorenzo Casalino, P.O., Politecnico di Torino - SSD ING-IND/07 
- Prof. Giuliano Coppotelli, P.A., Sapienza Università di Roma - SSD ING-IND/04 
- Prof.ssa Maria Grazia De Giorgi, P.A., Università degli Studi del Salento - SSD ING-IND/07 

 
Art. 2 – Pubblicità 

Dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, sui siti del Dipartimento e dell’Ateneo, decorre il termine di 30 
giorni per la presentazione da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione di uno o più membri della 
Commissione. 
 
 
 

F.to Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Paolo Gaudenzi 


